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SHAKLLANTIRISH OMILLARI 
VA PEDAGOGIK SHART-
SHAROITLAR

Choriyeva Gulbaxor Shotemirovna
Toshkent Davlat Agrar Universiteti
Meva-sabzavotchilik va uzumchilik fakulteti
Ekologiya va botanika kafedrasi assistenti

Annotatsiya: Ushbu maqolada tabiiy-ilmiy savodxonlikni shakllantirishning nazariy asoslari, uni rivojlantiruvchi omillar 
hamda pedagogik shart-sharoitlar tahlil qilinadi. Tabiiy-ilmiy savodxonlik o‘quvchilarning ilmiy tafakkurini rivojlantirish, 
tabiiy hodisalarni tushunish, ilmiy dalillarga asoslanib xulosa chiqarish va kundalik hayotda ilmiy yondashuvni qo‘llash 
qobiliyatini shakllantirishga xizmat qiladi. Tadqiqotda kompetensiyaviy va faoliyatga asoslangan yondashuvlar, muammoli 
ta’lim, loyiha hamda tajriba asosida o‘qitishning samaradorligi ilmiy asoslab berilgan. Shuningdek, o‘qituvchining metodik 
mahorati, interfaol muhit hamda zamonaviy pedagogik texnologiyalar uyg‘unligi tabiiy-ilmiy savodxonlikni rivojlantirish-
ning asosiy shartlari sifatida e’tirof etiladi.

Kalit so‘zlar: tabiiy-ilmiy savodxonlik, kompetensiyaviy yondashuv, muammoli ta’lim, interfaol metodlar, ilmiy tafakkur, 
pedagogik shart-sharoitlar.
Abstract: This article analyzes the theoretical foundations of developing scientific literacy, the factors that influence 
its growth, and the pedagogical conditions necessary for its formation. Scientific literacy helps students develop scien-
tific thinking, understand natural phenomena, draw conclusions based on evidence, and apply a scientific approach in 
everyday life. The study substantiates the effectiveness of competence-based and activity-based approaches, prob-
lem-based learning, project work, and experimental teaching. Furthermore, the teacher’s methodological mastery, the 
creation of an interactive learning environment, and the integration of modern pedagogical technologies are recognized 
as key factors in promoting scientific literacy.

Key words: scientific literacy, competence-based approach, problem-based learning, interactive methods, scientific 
thinking, pedagogical conditions.
Аннотация: В статье анализируются теоретические основы формирования естественно-научной грамотности, 
факторы, способствующие её развитию, а также педагогические условия. Естественно-научная грамотность 
способствует развитию научного мышления учащихся, пониманию природных явлений, умению делать выводы 
на основе научных фактов и применять научный подход в повседневной жизни. В исследовании обоснована 
эффективность компетентностного и деятельностного подходов, проблемного обучения, проектной и экспери-
ментальной деятельности. Кроме того, методическое мастерство учителя, интерактивная образовательная среда 
и интеграция современных педагогических технологий рассматриваются как ключевые условия развития есте-
ственно-научной грамотности.

Ключевые слова: естественно-научная грамотность, компетентностный подход, проблемное обучение, интерак-
тивные методы, научное мышление, педагогические условия.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimining asosiy maqsadi – o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, tahliliy yondashuv hamda ilmiy 

asoslangan qaror qabul qilish ko‘nikmalarini shakllantirishdan iborat. Shu nuqtayi nazardan, tabiiy-ilmiy savod
xonlik (scientific literacy) tushunchasi bugungi ta’lim jarayonida alohida pedagogik ahamiyat kasb etmoqda. 
U o‘quvchilarning tabiiy fanlarga oid bilimlarni hayotiy muammolarni hal etishda qo‘llay olish, atrof-muhitdagi 
hodisalarni ilmiy asosda tushuntira olish va tanqidiy fikrlash qobiliyatini shakllantirishni nazarda tutadi.

Hozirgi davrda ilmiy-texnik taraqqiyot, raqamli iqtisodiyot va ekologik muammolar sharoitida har bir shaxs
ning tabiiy-ilmiy savodxon bo‘lishi nafaqat ta’lim tizimi uchun, balki jamiyatning barqaror rivojlanishi uchun 
ham muhim ahamiyatga ega. Xalqaro tadqiqotlar – PISA (Programme for International Student Assessment) 
va TIMSS (Trends in International Mathematics and Science Study) natijalari shuni ko‘rsatadiki, tabiiy-ilmiy 
savodxonlikni shakllantirishda o‘qitish metodikasi, o‘quv muhitining interfaolligi va o‘quvchining shaxsiy ishtiroki 
hal qiluvchi omillardan hisoblanadi.
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O‘zbekiston Respublikasi ta’lim tizimida ham so‘nggi yillarda tabiiy fanlar ta’limini modernizatsiya qilish, 
o‘quvchilarda ilmiy dunyoqarashni shakllantirish, o‘quv jarayonini amaliyotga yo‘naltirish va fanlararo integratsi-
yani kuchaytirish bo‘yicha keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirilmoqda. Bu jarayon “Yangi O‘zbekiston – yangi 
ta’lim” tamoyili asosida o‘qitish sifatini oshirish hamda o‘quvchilarda hayotiy kompetensiyalarni rivojlantirishga 
qaratilgan.

Tabiiy-ilmiy savodxonlikni shakllantirish ko‘p omilli jarayon bo‘lib, unda o‘qituvchining kasbiy faoliyati, 
o‘quvchilarning kognitiv faolligi, ta’lim texnologiyalarining interfaolligi, o‘quv muhitining psixologik qulayligi va 
zamonaviy pedagogik shart-sharoitlarning uyg‘unligi muhim ahamiyat kasb etadi. Shuningdek, loyiha asosida 
o‘qitish, muammoli ta’lim, STEAM yondashuvi, tajriba-sinov ishlari hamda raqamli laboratoriyalarni joriy etish 
tabiiy fanlarni o‘rganish samaradorligini sezilarli darajada oshiradi.

Shu bois, tabiiy-ilmiy savodxonlikni shakllantirish omillarini aniqlash, uning pedagogik shart-sharoitlarini 
ilmiy asosda o‘rganish va o‘quv jarayonida zamonaviy ta’lim texnologiyalarini joriy etish bugungi kunda ta’lim 
nazariyasi va amaliyotining eng dolzarb masalalaridan biridir. Ushbu maqolada aynan shu omillar, ularning 
o‘zaro ta’siri hamda tabiiy-ilmiy savodxonlikni rivojlantirish uchun zarur bo‘lgan pedagogik shart-sharoitlarning 
mazmuni yoritiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLARNING SHARHI
Tabiiy-ilmiy savodxonlik (scientific literacy) tushunchasi ilmiy-pedagogik adabiyotlarda keng tadqiq qilingan 

bo‘lib, uning mazmuni, tarkibiy qismlari va shakllanish mexanizmlari turli olimlar tomonidan turlicha talqin 
etilgan. Dastlab bu atama 1958-yilda amerikalik pedagog P. Hurd tomonidan ilmiy tafakkur va tabiiy fanlarni 
o‘qitish samaradorligini baholash mezoni sifatida ilmiy muomalaga kiritilgan. Keyinchalik bu tushuncha xalqaro 
miqyosda o‘quvchilarning tabiiy fanlardan olgan bilimlarini hayotda qo‘llay olish qobiliyatini ifodalovchi indikator 
sifatida keng qo‘llanila boshlandi.

OECD (2018) tomonidan taqdim etilgan PISA konsepsiyasida tabiiy-ilmiy savodxonlik “insonning tabiiy 
hodisalarni tushuntira olish, ilmiy dalillar asosida xulosa chiqarish va qarorlar qabul qilish jarayonida ilmiy 
bilimlardan foydalana olish qobiliyati” sifatida talqin etiladi. Bybee (1997) tabiiy-ilmiy savodxonlikni insonning 
kundalik hayotidagi ekologik, texnologik va sog‘liq bilan bog‘liq muammolarni hal etishda ilmiy fikrlashni qo‘llay 
olish layoqati bilan bog‘laydi. Harlen (2010) esa bu tushunchani o‘quvchilarning “ilmiy tushunchalar, metodlar 
va qadriyatlarni anglash darajasi” sifatida izohlaydi.

XXI asrda tabiiy-ilmiy savodxonlikni shakllantirish o‘quv jarayonida kompetensiyaviy yondashuv, muammoli 
o‘qitish, tadqiqotga asoslangan ta’lim (inquiry-based learning) va STEAM (Science, Technology, Engineering, 
Art, Mathematics) integratsiyasi orqali amalga oshirilmoqda. Holbrook va Rannikmae (2009) o‘z tadqiqotlarida 
tabiiy fanlarni o‘qitishda muammoli vaziyatlardan foydalanish, o‘quvchilarni tajriba asosidagi faoliyatga jalb etish 
ularning ilmiy fikrlash, kuzatuv, tahlil qilish va xulosa chiqarish kompetensiyalarini kuchaytirishini ta’kidlagan.

Xalqaro tadqiqotlarda tabiiy-ilmiy savodxonlikni rivojlantirishning asosiy omillari sifatida o‘qituvchining 
metodik tayyorgarligi, o‘quvchilarning kognitiv faolligi, ta’lim resurslarining sifatli integratsiyasi, ilmiy eksperi-
mentlar va hayotiy vaziyatlar asosidagi topshiriqlar ko‘rsatiladi (Lederman, 2012; Osborne & Dillon, 2008).

Tahlil etilgan manbalar shuni ko‘rsatadiki, tabiiy-ilmiy savodxonlikni shakllantirish o‘quvchilarda nafaqat 
tabiiy fanlarga oid bilim va ko‘nikmalarni rivojlantiradi, balki ularning tanqidiy fikrlash, mantiqiy tahlil, muammoli 
vaziyatni hal etish, ekologik mas’uliyat va ilmiy qaror qabul qilish madaniyatini ham shakllantiradi. Ushbu jara
yonning muvaffaqiyati pedagogning metodik mahorati, ta’lim muhiti va o‘quvchining shaxsiy faolligi o‘rtasidagi 
uyg‘unlikka bevosita bog‘liqdir.

Shunday qilib, ilmiy adabiyotlar tahlili tabiiy-ilmiy savodxonlikni shakllantirish uchun quyidagi yo‘nal-
ishlarning muhimligini ko‘rsatadi:

•	 o‘quv jarayonida tajriba, kuzatuv va amaliy tahlilga asoslangan faoliyatni kuchaytirish;

•	 fanlararo integratsiyani ta’minlash;

•	 o‘quvchilarda ilmiy fikrlash va tadqiqot ko‘nikmalarini rivojlantiruvchi topshiriqlardan foydalanish;

•	 o‘qituvchilarning metodik va raqamli kompetensiyalarini oshirish.

Demak, tabiiy-ilmiy savodxonlikni rivojlantirish bugungi ta’lim tizimining asosiy strategik yo‘nalishlaridan biri 
bo‘lib, u o‘quvchilarning ilmiy tafakkurini, ijtimoiy faolligini va ekologik madaniyatini yuksaltirish orqali barqaror 
kelajakni ta’minlashga xizmat qiladi.
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Mazkur tadqiqotning metodologik asosi zamonaviy pedagogika, ta’lim psixologiyasi va kompetensiyaviy 
yondashuv tamoyillariga tayanadi. Tadqiqotda tabiiy-ilmiy savodxonlikni shakllantirish jarayoniga ta’sir etuvchi 
pedagogik omillar va ularni amalga oshirish shart-sharoitlari tizimli, empirik va eksperimental yondashuvlar 
asosida o‘rganildi.

Tadqiqot maqsadi:
O‘quvchilarda tabiiy-ilmiy savodxonlikni shakllantirishga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash, ularning peda-

gogik asoslarini ilmiy jihatdan tahlil qilish hamda tabiiy fanlarni o‘qitishda innovatsion metod va texnologiyalarni 
joriy etish samaradorligini aniqlash.

Tadqiqot vazifalari:
1.	 Tabiiy-ilmiy savodxonlik tushunchasining nazariy-metodologik asoslarini o‘rganish;

2.	 Tabiiy-ilmiy savodxonlikni rivojlantiruvchi omillar va pedagogik shart-sharoitlarni aniqlash;

3.	 O‘quvchilarning ilmiy tafakkuri, tanqidiy fikrlashi va kognitiv faolligini o‘lchovchi diagnostik metodlarni 
qo‘llash;

4.	 Eksperimental sinov orqali tabiiy-ilmiy savodxonlikni rivojlantiruvchi pedagogik texnologiyalar samarador-
ligini baholash;

5.	 O‘qituvchilar uchun tabiiy fanlarni o‘qitishda savodxonlikni shakllantirish bo‘yicha metodik tavsiyalar ishlab 
chiqish.

Tadqiqot ob’ekti va predmeti:
•	 Ob’ekt: umumta’lim maktablarida tabiiy fanlarni o‘qitish jarayoni.

•	 Predmet: tabiiy-ilmiy savodxonlikni shakllantirishga ta’sir etuvchi pedagogik omillar va ularni amalga 
oshirish shart-sharoitlari.

Tadqiqot ishtirokchilari:
Tadqiqot Toshkent shahri va viloyatidagi 7–9-sinflarda tabiiy fanlarni (biologiya, fizika, kimyo) o‘rga

nayotgan 160 nafar o‘quvchi, shuningdek, 6 nafar o‘qituvchi ishtirokida amalga oshirildi. Guruhlar tajriba va 
nazorat sinflariga ajratildi.

Tadqiqot usullari:
1.	 Nazariy tahlil: ilmiy manbalar, normativ hujjatlar va xalqaro tajribalarning o‘rganilishi;

2.	 Empirik usullar: kuzatuv, anketa, suhbat, test va diagnostika;

3.	 Eksperimental usul: tajriba-sinov darslarini o‘tkazish, o‘quvchilar faoliyatini tahlil qilish;

4.	 Matematik-statistik tahlil: olingan ma’lumotlarni qayta ishlashda SPSS 26.0 dasturi yordamida t-test, 
ANOVA, korrelyatsion va deskriptiv tahlil usullaridan foydalanildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘tkazilgan ilmiy-nazariy tahlillar hamda amaliy kuzatuvlar shuni ko‘rsatadiki, tabiiy-ilmiy savodxonlikni 

shakllantirish – bu o‘quvchilarning tabiiy fanlarga oid bilimlarni chuqur anglash, ularni real hayotiy vaziyatlarda 
qo‘llay olish, ilmiy dalillarga asoslangan qarorlar qabul qilish va tanqidiy fikrlash qobiliyatlarini rivojlantirishga 
qaratilgan uzluksiz pedagogik jarayondir. Tadqiqot natijalari ko‘rsatadiki, tabiiy-ilmiy savodxonlikni samarali 
rivojlantirish uchun nafaqat ta’lim mazmuni, balki o‘qitish metodlari, o‘quv muhitining interfaolligi, o‘qituvchining 
metodik mahorati va o‘quvchining shaxsiy faolligi muhim ahamiyatga ega.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, tabiiy fanlarni o‘qitishda amaliy tajribalar, muammoli vaziyatlar, loyiha 
faoliyati va tadqiqotga asoslangan o‘qitish (inquiry-based learning) o‘quvchilarning ilmiy tafakkurini kuchayti
ruvchi asosiy omillardandir. Ayniqsa, tabiiy hodisalarni kuzatish, tajriba o‘tkazish va olingan natijalarni tahlil 
qilish jarayonida o‘quvchilarda ilmiy mantiqiy fikrlash, sabab-oqibat aloqalarini aniqlash va dalillarga asoslanish 
kabi kompetensiyalar shakllanadi.

Amaliy kuzatuvlar natijalari shuni ko‘rsatadiki, tajriba asosidagi darslar o‘quvchilarning fanga bo‘lgan qiziqi
shini oshiradi, ularni faol ishtirokchi sifatida o‘quv jarayoniga jalb etadi hamda o‘z fikrlarini ilmiy asosda himoya 
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qilishga o‘rgatadi. Shuningdek, tabiiy-ilmiy savodxonlikni rivojlantirishda interfaol o‘qitish usullari – klaster, 
konsept xarita, “fikrlar zanjiri”, debat, loyiha va “ilmiy laboratoriya” metodlari – o‘quvchilarda mustaqil tahlil, 
hamkorlikda o‘rganish va refleksiv fikrlash ko‘nikmalarini mustahkamlaydi.

Tahlil natijalari, shuningdek, tabiiy-ilmiy savodxonlikni shakllantirishda o‘quv jarayonining texnologik ta’mi-
noti muhim rol o‘ynashini ko‘rsatdi. Virtual laboratoriyalar, raqamli simulyatsiyalar, 3D-modellar va onlayn tajriba 
dasturlari o‘quvchilarga tabiiy hodisalarni vizual, interaktiv va dinamik tarzda o‘rganish imkonini beradi. Bu esa 
ilmiy tushunchalarni chuqurroq anglash, nazariy bilimlarni amaliy faoliyat bilan bog‘lash va ijodiy yondashuvni 
rivojlantirishga yordam beradi.

Tadqiqot asosida aniqlanishicha, tabiiy-ilmiy savodxonlikning shakllanishida quyidagi asosiy omillar hal 
qiluvchi ahamiyatga ega:

1.	 O‘qituvchining kasbiy-mahorat darajasi – ilmiy mazmunni zamonaviy metodika bilan uyg‘unlashtira 
olish qobiliyati;

2.	 O‘quvchilarning motivatsiyasi va faol ishtiroki – ilmiy izlanish, tajriba va loyihaviy faoliyatga qiziqishni 
shakllantirish;

3.	 Ta’lim texnologiyalarining interfaolligi – raqamli vositalar, laboratoriyalar va ilmiy vizualizatsiyalarni 
qo‘llash;

4.	 Fanlararo integratsiya – biologiya, kimyo, fizika, geografiya va texnologiya fanlarining o‘zaro bog‘liqligi 
orqali ilmiy dunyoqarashni kengaytirish;

5.	 Ijtimoiy kontekst va ekologik ta’lim – o‘quvchilarda tabiat, jamiyat va inson o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni 
anglashni shakllantirish.

Olingan natijalarga ko‘ra, tabiiy-ilmiy savodxonlikni shakllantirish uchun yaratilgan pedagogik shart-
sharoitlar – bu o‘quvchilarning faol ishtirokini ta’minlovchi muhit, tajribaga asoslangan ta’lim, tahliliy fikrlashni 
rag‘batlantiruvchi topshiriqlar tizimi va o‘qituvchining innovatsion yondashuvidir. Shu sharoitda o‘quvchi faqat 
bilim oluvchi emas, balki ilmiy izlanishning faol ishtirokchisiga aylanadi.

Umuman olganda, tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, tabiiy-ilmiy savodxonlikni shakllantirish o‘quvchilarda 
ilmiy tafakkur, muammoli vaziyatlarni hal etish, ekologik mas’uliyat, mustaqil qaror qabul qilish va ijtimoiy faollik 
kabi universal kompetensiyalarni rivojlantiradi. Shu bilan birga, bu jarayonning muvaffaqiyati o‘qituvchining 
metodik yondashuvi, o‘quv muhiti hamda zamonaviy pedagogik texnologiyalar uyg‘unligiga bevosita bog‘liqdir.

Demak, tabiiy-ilmiy savodxonlikni shakllantirishning asosiy natijasi – bu o‘quvchining o‘rgangan ilmiy 
bilimlarni real hayotiy muammolarga tatbiq etish qobiliyati, ilmiy asosda fikr yuritish madaniyati va tabiat bilan 
ongli, mas’uliyatli munosabat o‘rnatish kompetensiyasidir. Shu bois, tabiiy-ilmiy savodxonlikni rivojlantirish 
ta’lim tizimining barqaror rivojlanishi va jamiyatning intellektual salohiyatini yuksaltirishning muhim pedagogik 
yo‘nalishlaridan biri sifatida e’tirof etiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Tahlillar va o‘rganishlar natijasida aniqlandiki, tabiiy-ilmiy savodxonlikni shakllantirish – zamonaviy ta’lim 

tizimining ustuvor yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, u o‘quvchilarning ilmiy tafakkuri, tanqidiy fikrlash qobiliyati va 
hayotiy muammolarni ilmiy asosda hal etish malakasini rivojlantirishga xizmat qiladi. Ushbu jarayonning muvaf-
faqiyati o‘qituvchining metodik mahorati, o‘quvchilarning faol ishtiroki, interfaol o‘quv muhiti hamda zamonaviy 
pedagogik shart-sharoitlarning uyg‘unligiga bog‘liqdir.

Tabiiy-ilmiy savodxonlikni shakllantirish faqat bilim berish jarayoni emas, balki o‘quvchining ilmiy qarash-
larini kengaytirish, ularni amaliy faoliyatga yo‘naltirish, tahliliy fikrlash va ekologik mas’uliyatni rivojlantirish tizi
midir. Shu bois, tabiiy fanlarni o‘qitishda loyiha asosida o‘qitish, muammoli ta’lim, tajriba va kuzatish metodlari, 
shuningdek, STEAM yondashuvi va raqamli texnologiyalarni integratsiyalash muhim ahamiyat kasb etadi.

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, tabiiy-ilmiy savodxonlikni rivojlantirish uchun yaratilgan pedagogik 
shart-sharoitlar o‘quvchilarda faol, mustaqil va ijodiy o‘rganish muhiti shakllanishiga zamin yaratadi. Bu esa 
ularning fanlarga bo‘lgan qiziqishini oshiradi, ilmiy tafakkurini mustahkamlaydi va o‘qish natijalarining barqa
rorligini ta’minlaydi.

Xulosa qilib aytganda, tabiiy-ilmiy savodxonlikni shakllantirish – o‘quvchilarning nazariy bilimlarini amaliy 
hayot bilan bog‘lash, ilmiy dalillarga asoslangan qarorlar qabul qilish, ekologik madaniyatni rivojlantirish va ijti-
moiy mas’uliyatni shakllantirishga yo‘naltirilgan kompleks pedagogik tizimdir. Shu sababli, tabiiy fanlar ta’limida 
ilmiy-tadqiqotga asoslangan, interfaol va innovatsion metodlarni qo‘llash orqali o‘quvchilarda barqaror tabiiy-
ilmiy savodxonlikni rivojlantirish – XXI asr ta’limining eng muhim strategik vazifalaridan biridir.
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1.	 Tabiiy fanlarni o‘qitishda raqamli laboratoriyalar, simulyatsiyalar va 3D-modellarni keng joriy etish.

2.	 O‘qituvchilarning metodik va raqamli kompetensiyalarini oshirish bo‘yicha malaka oshirish kurslarini tizimli 
tashkil etish.

3.	 O‘quv jarayonida fanlararo integratsiyani kuchaytirish – biologiya, kimyo, fizika va geografiya fanlarini 
umumiy loyihalar orqali bog‘lash.

4.	 O‘quvchilarning tabiiy-ilmiy tafakkurini rivojlantirish uchun muammoli topshiriqlar, ilmiy munozaralar va 
tadqiqot faoliyatini ko‘proq jalb etish.

5.	 Maktab o‘quv muhitini interfaol, ekologik va innovatsion texnologiyalar asosida modernizatsiya qilish.
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2025-yil, noyabr, 11-son

Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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